
DDS n. 3426 del 30/12/2020 
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Oggetto: Annullamento DDS n. 3348 del 23/12/2020 - E.Finanziario 2020 – e successiva imputazione
somme E.F.2021 per il trasloco dei locali del STR di Siracusa- CIG Z9C2FD7D32 - Cap. 472522 .

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  n.  12  del  27/06/2019  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.

16/12/2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  regionali di
cui all'art. 13, comma 3, della l.r. 17/03/2016, n. 3. Modifica del D.P.R 18/01/2013, n.6 e
s.m.i.;

VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali  operata  dal
suddetto  regolamento  e  in  particolare  quella  inerente  l'Assessorato  Regionale  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo;

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 Marzo 2018, di approvazione del Contratto Individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo,
dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo,  al
n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e
lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta ;

VISTO il  D.A.  n.  187  del  26.02.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89  del
28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro
della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo;

VISTO il  D.A.  n.  2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.
1114/2370  del  16.11.2020,  con  il  quale  è  stata  approvata  l’ulteriore  integrazione  al
contratto  individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  Dirigente  Generale  del
Dipartimento stesso;

VISTO il  DDG n.  2224 del  27.08.2019 con il  quale  è  stato conferito  l'incarico  di  Dirigente
Responsabile del Servizio Turistico Regionale di Siracusa, all' Arch. Salvatore Cancemi
con decorrenza dal 01.08.2019;

VISTO il DDG n. 2503 del 03.11.2020 col quale è stata approvata l’integrazione al contratto
individuale di lavoro dell’ Arch. Salvatore Cancemi;

VISTA la L.R. 12.05.2020 n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020-2022”;
VISTA la L.R. 12.05.2020 n. 10 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione della

Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;
VISTE le Circolare n.13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020, dell’Assessorato dell’Economia ,

Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della  Regione  ,  -
Servizio n.10 -, “Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili”;

VISTO l’art.36 c.2 del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., e l’art.1 della L.n.120 del 2020 ;

VISTE le linee guida n.4 di attuazione del D.lgs 50/2016 ;

VISTA la nota n. CT 3680/19 dell’ Avvocatura Distrettuale dello Stato di Catania , con la quale si
indicava  la  data  del  28.02.2021 di  conclusione  del  contratto  di  locazione  tra  il

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


proprietario dott.  Salvatore Siena ,  proprietario dei locali  dell’attuale sede degli  uffici
dell’STR di Siracusa e la Regione Siciliana ;

VISTA la  nota  dell’ Assessorato  Regionale  dell’ Economia  -  Dipartimento  Regionale  delle
Finanze e del Credito - Servizio 7 - Locazioni e Patrimonio disponibile,  n.  7121 del
06.05.2020 , con la quale invitava questo Servizio, a seguito di numerose e infruttuose
ricerche di locazioni disponibili a titolo gratuito, di attivare una procedura di ricerca per
l’individuazione di locali più idonei con i relativi canoni di affitto;

VISTO l’ avviso pubblico di “Manifestazione d’ interesse” redatto per la ricerca di un immobile
da affidare in locazione passiva , all'interno dei principali circuiti turistici di Siracusa , n.
13325 del 13.05.2020, affisso all’ Albo Pretorio del Comune di Siracusa dal 14-05 al 29-
05-2020 , altresì pubblicato nel sito istituzionale dipartimentale;

CONSIDERATO che a seguito di tale ricerca erano pervenute tre proposte di locazione su Siracusa ed in
particolare su Ortigia ;

RITENUTO intanto necessario ,  considerato l’approssimarsi  della data di  scadenza contrattuale,  di
provvedere  in  tempo  utile  a  quantificare  le  occorrenze  finanziarie  necessarie  per  il
trasloco  per  tutte  e  tre  le  proposte  pervenute  ,  atteso  che  il  Servizio  7  dell’Ass.to
Economia e Finanze non si era ancora espresso nel merito , ciò anche al fine di richiedere
le somme occorrenti al Superiore Dipartimento;

CONSIDERATO opportuno avviare un’indagine di mercato per tutte e tre possibili servizi di trasloco da
effettuare , da quella meno onerosa con permanenza parziale presso l’attuale stabile di
Via delle Maestranze , 33 a quella più onerosa di trasloco totale , in altra sede ;

VISTE le  note  con  le  quali  sono  state  invitate  alcune  ditte  locali  ,  previa  effettuazione  di
sopralluogo , a presentare un preventivo per tutte e tre le destinazioni , precisamente :
Traslocare srl nota n. 28134 del  16.09.2020  ;  Santoro  Corrado  nota  n.  28130  del
16.09.2020  ;  Traslochi  &  noleggi  di  Magliocco  P.  nota  n.  28127  del  16.09.2020  e
Cavarra Vincenzo nota n. 28122 del 16.09.2020;

VISTO che  il  preventivo  economicamente  più  vantaggioso  per  l’Amministrazione  è  stato
quello presentato dalla ditta Traslocare srl , acquisito al prot. di questo Servizio n. 29140
del  24.09.2020  per  l’importo  di  €.  7.100,00  escluso  iva  ,  incrementato  del  10%
nell’ipotesi di traslochi per ogni piano e scontato del 15% nel caso di permanenza nello
stesso stabile; 

VISTA la nota prot. n. 31931 del 14/10/2020 con la quale questo Servizio ha richiesto , sulla base
del  preventivo presentato dalla  ditta Traslocare  Srl  ,  la  disponibilità all’ Area 1 delle
somme occorrenti  per  il  trasloco,  sul  cap.  472522 ,  per  l’importo  complessivo  di  €.
9.528,20  compreso  IVA 22  %  ,  calcolato  in  ragione  della  soluzione  più  onerosa  di
trasloco in altra sede ;

VISTA la nota prot. n. 32483 del 16/10/2020 dell’Area 1 con la quale autorizza la spesa , sul cap.
472522;

CONSIDERATO che il Servizio 7 del Dipartimento Economia e Finanze , tra le tre proposte presentate ha
determinato , con nota n. 16325 del 17.11.2020, quale proposta più vantaggiosa quella del
dr. Salvatore Siena , la quale consente di mantenere la permanenza nello stesso stabile
degli uffici , con una considerevole riduzione dei costi di trasloco ;

RITENUTO opportuno comunicare  all’Area  1  ,  con  nota  n.  55799  del  19.11.2020  ,  la  riduzione
dell’autorizzazione di spesa , di cui alla nota dell’Area 1 n. 32483 del 16.10.2020 , per un
importo complessivo determinato in €. 3.836,90 , iva inclusa ;

CONSIDERATO necessario  provvedere  alla  definizione  del  servizio  di  facchinaggio,  trasloco,
movimentazione di beni mobili,  arredi, materiale d’archivio, apparecchiature e attrezzature
varie,  dalla  sede  del  Servizio  Turistico  regionale  di  Siracusa  (piano  primo)  di  Via  delle
Maestranze,33, al piano terra dello stesso stabile (Ufficio informazioni) e nei nuovi locali di

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


Via Santi Coronati 2 – 4 , compreso il trasloco dei beni dei locali “magazzino piccolo e ex
locali Cabina Enel”, attraverso l’attivazione della procedura di trattativa diretta sul portale
Me.Pa , con la ditta Traslocare Srl , anche in ragione dell’imminente data di rilascio dei locali
dell’attuale sede di questo STR ;

VISTO il codice CIG : Z9C2FD7D32 generato da questo STR 
VISTA la trattativa avviata su Me.Pa. numero 1550597 del 17/12/2020 , con la ditta Traslocare

srl;
VISTO il DURC con scadenza 08.03.2021 nel quale si dichiara che la ditta Traslocare srl, risulta

regolare nei confronti di INPS ed INAIL;
VISTA la certificazione ANAC acquista al prot. di questo Servizio al n.91315 del 18.12.2020 “

Annotazioni sugli operatori economici” dalla quale si evince che non esistono, alla data
della certificazione, annotazioni ostative per la ditta  Traslocare srl – P.IVA 01908050899;

VISTA l’offerta  economica  presentata  dalla  ditta  Traslocare  srl  ,  P.IVA 01908050899,  per
l’importo complessivo ribassato di  €. 3.782,00 di cui,  €.3.100,00 importo al netto del
ribasso  e  €.682,00  IVA al  22%  ,  accettata  da  questo  Servizio  con  prot.  92163  del
23/12/2020 ; 

VISTA la comunicazione del 28/12/2020 , del Servizio n. 22 della Ragioneria Centrale , acquisita
agli  atti  di  questo Servizio ,  al  n.  92761 del  29/12/2021,  con la  quale  si  richiama il
contenuto del Dlgs n.118/2011 e s.m.i. e specificatamente sulla necessità che l’impegno
di  spesa  assunto  sia  giuridicamente  perfezionato  nell’esercizio  in  cui  l’obbligazione
passiva risulta esigibile e che pertanto i servizi devono essere ultimati entro l’anno di
riferimento;

ACCERTATO che , anche a seguito di comunicazione trasmessa con PEC del 28/12/2020 al Servizo 7 del
Dip. Economia e Finanze e per conoscenza a questo STR , la ditta proprietaria Dott.S.Siena
chiedeva , al citato Dipartimento , di apportare alcune modifiche sostanziali  alla bozza di
contratto inviatagli;

RITENUTO pertanto opportuno , rinviare l’effettuazione del predetto servizio di facchinaggio e trasloco al
prossimo E.F. 2021 , tenuto conto che la ditta proprietaria non ha ancora effettuato i lavori di
manutenzione a suo carico nella sede offerta in locazione e che pertanto non si può ad oggi
procedere con le operazioni di trasloco , che avverranno il prossimo anno;

RITENUTO di  dover  annullare  il  DDS  n.  3348  del  23/12/2020 -  E.Finanziario  2020 -  e  di
provvedere all’ impegno di spesa nei confronti della ditta Traslocare srl per il servizio di
facchinaggio,  trasloco,  movimentazione  di  beni  mobili,  arredi,  materiale  d’archivio,
apparecchiature e attrezzature varie, dalla sede del Servizio Turistico regionale di Siracusa
(piano  primo)  di  Via  delle  Maestranze,33,  al  piano  terra  dello  stesso  stabile  (Ufficio
informazioni) e nei nuovi locali di Via Santi Coronati 2 – 4 , compreso il trasloco dei beni dei
locali  “magazzino  piccolo  e  ex  locali  Cabina  Enel”  per  un  importo  complessivo  di  €.
3.782,00 (imponibile €.3.100,00 più IVA €.682,00) , con imputazione sul Cap. 472522
“Spese  di  acquisizione  dei  Servizi”  per  l'esercizio  finanziario  2021,  cod  V  livello
U.1.03.02.13.003 ;

Tutto ciò premesso e considerato,
DECRETA 

per le motivazioni di cui in narrativa:

ART.1 di annullare il DDS n. 3348 del 23/12/2020 – esercizio finanziario E.F. 2020 per la spesa
complessiva di  € 3.782,00  (imponibile  €.  3.100,00 e IVA €.682,00) sul  cap.  472522”
Spese  di  acquisizione  dei  Servizi per  l’ esercizio  finanziario  2020  cod.  di  V livello
U.1.03.02.13.003, 

ART.2 d’impegnare per l’esecuzione del servizio di trasloco, in favore della ditta Traslocare srl -
Viale E. Garrone, snc 96010 Melilli (SR) P. IVA 01908050899, la spesa di complessiva di
€  3.782,00 (imponibile  €.  3.100,00  e  IVA  €.682,00)  sul  cap.  472522”  Spese  di
acquisizione  dei  Servizi per  l’  esercizio  finanziario  E.F.  2021 cod.  di  V  livello

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it


U.1.03.02.13.003. La scadenza del debito sarà il 31/12/2021;
ART.3 di  procedere  con  successivi  provvedimenti  alla  liquidazione  di  quanto  dovuto  previa

verifica  della  esatta  corrispondenza  tra  quanto ordinato  e  fornito,  su  presentazione di
fattura elettronica; 

ART43 di pubblicare sul sito istituzionale della Regione Siciliana – Assessorato Regionale del
Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di
pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del Dlgs 33/2013
e dell'ex art. 68, comma 5, della l.r. 12/08/2014, n. 21;

ART.4 trasmettere il presente provvedimento all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli
adempimenti  degli obblighi di pubblicazione dell'art.37 del decreto legislativo n.33 del
14/03/2013, aggiornato dal decreto legislativo n.97 del 25/05/2016.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo per la registrazione , ai sensi della delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020.
Il  presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
f.to (Rag. Iolanda Brocca) f.to  (Arch. Salvatore Cancemi)          

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE n. 18 di SIRACUSA; Via Maestranza n. 33 – 96100 Siracusa
Codice Fiscale 80012000826  - Partita Iva 02711070827 

Tel. 0931464255 – Fax 093160204 – e.mail strsiracusa@regione.sicilia.it-

mailto:strsiracusa@regione.sicilia.it

